PROJETO DE LEI Nº

 Declara de Utilidade Pública o “INSTITUTO

PAZ E AMOR” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, de conformidade

com a Lei nº 11.093, de 6 de maio de 2015, alterada pela lei nº 11.327, de 23 de maio de

2016, o “INSTITUTO PAZ E AMOR”.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  16 de novembro de 2021.

__________________

Rodrigo do Treviso

Vereador

     JUSTIFICATIVA:

   O Instituto Paz e Amor, inscrita no CNPJ sob o nº

27.493.486/0001-58 e Inscrição Municipal nº 358708 é uma organização não

governamental sem fins lucrativos, sediada em nosso município na Rua Dr. Francisco

Ribeiro Arantes nº 108, Vila Tortelli.

   Desenvolve programas de ações sociais voltadas para o

atendimento e a promoção dos direitos da criança, do adolescente, do jovem, do idoso e

das famílias em situação de vulnerabilidade social com filial na cidade de Capão Bonito.

   A instituição também trabalha em sua filial de Capão Bonito com

o público dependente químico e sua recuperação, uma vez entendendo que um dos

maiores males de nossa sociedade é o uso indevido de substâncias psicoativas,

fragilizando e em muitos casos, destruindo famílias.

   Até o ano de 2017 a entidade funcionava com a denominação

enquanto ainda estava sob a natureza jurídica de fundação, denominada "Fundação

Assistencial Paz e Amor", onde estava então inscrita sob outro CNPJ e teve

reconhecimento de suas ações através da declaração de sua utilidade pública ocorrida

pela Lei Municipal nº 6326 de 20 de novembro de 2000 (cópia anexa).

   Passando por reformulação o antigo CNPJ fora baixado e a partir

de 26 de maio de 2017, sob nova natureza jurídica, passou a denominar-se "Instituto Paz

e Amor", sob o CNPJ 27.943.486/0001-58, entretanto, mantendo todas as atividades já

exercidas ao longo dos anos e que tiveram, conforme já narrado, reconhecida sua

utilidade pública pelo município de Sorocaba, razão pela qual, requer-se o mesmo

reconhecimento agora sob a nova denominação.

  Por todo o exposto, é lídima e justa a declaração de Utilidade Pública ao

“INSTITUTO PAZ E AMOR”, contando com o apoio dos meus nobres pares para

aprovação desta propositura.

S/S.,  13 de junho de 2023.

__________________

Rodrigo do Treviso

Vereador

Seguem fotos da instituição e seus espaços: